Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

Zdaňování příjmů z autorských a jim příbuzných práv
JUDr. Miloš Borovička

Petr Míčka
Pátý ročník, prezenční studium
Nové domy 93
164 00 Praha 6
Říjen 2005

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Micka', with a stylized flourish at the end.

Petr Míčka

Obsah:

Úvod 1
Kapitola 1 – Obecná daňová teorie 2
Kapitola 2 – Historie 5
Kapitola 3 – Platná právní úprava – hmotné právo 10
Kapitola 4 – Platná právní úprava – procesní právo 40
Kapitola 5 – Zdaňování příjmů ze zahraničí 48
Závěr 51
Přílohy

Úvod

Duševní schopnost člověka je jeho speciální vlastností, která mu umožnila cestu vývoje od jeskynního způsobu života až po současný stav sofistikované techniky a komplikovaných technologických postupů. V průběhu vývoje však člověk nestál jenom o nové vynálezy, pomůcky a způsoby vylepšení svého materiálního světa, ale měl zájem navozovat příjemné pocity a prožitky působením na emotivní stránku člověka. Tak tedy vznikla hudba, zpěv, malby, tanec, artistická vystoupení, kroniky, dramatické ztvárnění okolního světa, keramické předměty a v neposlední řadě i architektonické umění. Současně měl člověk snahu označovat předměty této činnosti takovým způsobem, aby byly identifikovány svým původcem. Původcům těchto děl se udělovalo uznání a plynuly jim z této činnosti příjmy, ať ve formě peněžní nebo nepeněžní. Daná díla pak vykonávali jednotliví členové společnosti, většinou odlišní od osob autorů děl, ze kterých se postupem času stali profesionálové, tedy výkonní umělci, mezi které zařazujeme zejména herce, muzikanty, estrádní umělce, tanečníky, recitátory, vypravěče a režiséry. K nim se zařazují i artisté, ačkoli svým výkonem neprovádějí žádné umělecké dílo. I tyto výkonní umělci za svou činnost dostávali odměny, které se staly jejich příjmy. Jelikož jak činnosti autorů, tak výkonných umělců posunují společnost k novým vývojovým etapám v kulturní oblasti, měl by mít stát zájem na tom, aby tuto činnost podporoval, aby chránil výsledky duševní činnosti a aby pro osoby vytvářející tuto činnost vytvořil podmínky, které jim zajistí materiální zabezpečení. Jelikož však i autoři jsou členy občanské společnosti, jsou tedy povinni přispívat na celospolečenské potřeby. Z hlediska přispívání na celospolečenské potřeby se hlavně jedná o daňové odvody. Ve své diplomové práci bych rád tedy analyzoval právní vztahy, do kterých vstupují subjekty autorského práva z důvodu zákonné povinnosti platit daně z příjmů, které jim plynou za díla nebo za výkony podléhající autorskoprávní ochraně. Tyto vztahy v současné platné právní úpravě vyplývají ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších novel, který na rozdíl od předchozích právních úprav upravuje daň z příjmů všech právnických a fyzických osob. Z hlediska procesně-právního jsou úkony subjektů daně z příjmů a správce daně zakotveny v zákoně ČNR č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Kapitola 1

Obecná daňová teorie

Z hlediska obecné daňové teorie je zapotřebí zabývat se pojmem daně, daňovou soustavou a výnosy daní. Daň je v teorii definována jako „povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová, neekvivalentní a pravidelně se opakující v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů) nebo při stejných okolnostech (např. při každém převodu nemovitosti). Je nenávratná.“¹ Takto stanovené finanční toky nazýváme transfery na rozdíl od plateb, kde probíhá protiplnění za poskytnuté peněžní prostředky, která se nazývají transakcemi. V platném právu existují dále platby, které mají obdobný charakter. Jedná se hlavně o poplatky, clo a pojistné na sociální zabezpečení.

Pro poplatek je na rozdíl od daně charakteristické protiplnění veřejné správy za poskytnuté peněžní plnění. Jde o platbu zákonnou, účelovou a nepravidelnou. Řadí se však také mezi platby povinné. Z hlediska cla se jedná o zákonnou povinnou neúčelovou platbu do státního rozpočtu, která se platí při přechodu zboží nebo služeb přes státní hranici.

Pojistné na sociální zabezpečení a všeobecné zdravotní pojištění jsou dávky, které s daněmi spojuje jejich povinnost platit a také jejich výše úměrná výši příjmu. Tyto platby jsou taktéž zákonem stanovené. Jejich vlastností odlišující je od daní se jeví skutečnost, že při splnění zákonných podmínek dochází k protiplnění závislému na výši zaplacených příspěvků. V současné době však kvůli vysoké míře solidarity mají daňový charakter a pouze v důchodovém a nemocenském pojištění lze postřehnout určitou závislost mezi výší pojistného a výší dávek.² Zvláštností těchto plateb je jejich časté plynutí do zvláštního fondu a nikoli do státního rozpočtu. V našem právním řádu se jedná o pojistné na všeobecné zdravotní pojištění, které plyne do zvláštního účtu všeobecného zdravotního pojištění, a o pojistné na sociální zabezpečení, jehož výnos se odvádí do státního rozpočtu s tím, že pojistné na důchodové pojištění se vede na samostatném účtu státního rozpočtu a ve státním rozpočtu se uvádí jako samostatná položka příjmů státního rozpočtu. Nejen poplatníci těchto příspěvků, ale dokonce i organizace OECD, řadí tyto platby mezi daně.³

¹ Kubátová, K., Vítek, L., Daňová politika. Teorie a praxe. /Codex 1997/, str. 9

² Pelech, Pelc a Stuchlíková, Daně z příjmů 2000 s komentářem. /Anag, 2000/, str. 12

³ Kubátová, K., Vítek, L., Daňová politika. Teorie a praxe. /Codex 1997/, str. 11

Daně se nejčastěji třídí na daně přímé a nepřímé. Přímé daně platí poplatník z vlastních prostředků a nemůže je přenést na jiný subjekt. Tyto daně odpovídají osobním hospodářským poměrům poplatníka. Z hlediska finanční a organizační náročnosti výběru, spravování a vypořádání jsou „dražší“, jejich celková obsluha vyžaduje od státu vyšší náklady, neboť jejich správu nelze plně delegovat. Snaha o snadnější spravovatelnost je patrná u mezd a obdobných příjmů vyjádřená poměrně značnými povinnostmi zaměstnavatelů jako plátců.⁴ Mezi přímé daně řadíme např. daň z příjmu, z nemovitostí, darovací a dědickou. Daně nepřímé jsou uvaleny na statky a služby, tedy pouze nepřímo na jednotlivé osoby. Předpokládá se u nich, že subjekt, který daň odvádí, ji neplatí z vlastního příjmu, ale přenáší toto daňové zatížení na jiné subjekty prostřednictvím zvýšení ceny. Tuto daň je prakticky nemožné přizpůsobit osobním individuálním hospodářským poměrům.⁵ Z hlediska náročnosti výběru a spravování nepřímých daní se jedná o daně „levnější“, jejich celková obsluha vyžaduje od státu nižší náklady. „Stát totiž část svých práv – práv, která však jsou pro plátce povinností – deleguje na plátce. Plátce tak zčásti fakticky hradí náklady na správu těchto daní.“⁶ V současném právním řádu jde hlavně o daň z přidané hodnoty a spotřební daň. Mezi daně nepřímé se obvykle též řadí cla.

Dalším možným tříděním daní je jejich třídění podle objektu, na něž jsou uloženy, a to na daně z důchodů, ze spotřeby a z majetku. Tohoto dělení se drží i současná legislativa při označování jednotlivých daní.

Podle vztahu k platební schopnosti poplatníka se dělí daně na osobní, které zohledňují platební schopnost konkrétního poplatníka, např. na daně z příjmu, a na daně in rem (tj. na věc), které se platí bez ohledu na poplatníkovu platební schopnost, např. spotřební daň, DPH.


[…]


Adresa bydliště (trvalé)

Řádky 19 až 22 vyplníte
v den podání DAP.

19 Obec

Adresa pobytu na území ČR

Řádky 23 až 28 vyplníte

23 Obec

26 PSČ

29 Kód státu - vyplníte

25 5405/A MFIn 5405/A vzor

Finančnímu úřadu v, ve, pro

01 Daňové identifikační číslo

02 Rodné číslo

Otisk prezentačního razítka finančního úřadu

PŘIZNÁNÍ

k dani z příjmů fyzických osob, dále jen „DAP“

A

za zdaňovací období (kalendářní rok) nebo jeho část²⁾ od do
pro poplatníky mající pouze příjmy ze závislé činnosti a z funkčních požitků
ze zdrojů na území České republiky
(podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů – dále jen „zákon“)

03 DAP¹⁾

řádné

opravné

dodatečné

Důvody pro podání dodatečného
DAP zjištěny dne

04 Rozlišení DAP¹⁾

úmrť

Datum

ano

ne

05 DAP zpracoval a předkládá daňový poradce na základě plné moci k zastupování,
která byla podána správci daně před uplynutím neprodoužené lhůty¹⁾

1. ODDÍL - Údaje o poplatníkovi

06 Příjmení 07 Rodné příjmení 08 Jméno
09 Titul 10 Státní příslušnost 11 Číslo pasu

Adresa bydliště (trvalého pobytu) v den podání DAP

12 Obec 13 Ulice/část obce 14 Číslo popisné/orientační
15 PSČ 16 Telefon/mobilní telefon 17 Fax/e-mail 18 Stát

Adresa bydliště (trvalého pobytu) k poslednímu dni kalendářního roku, za který se daň vyměřuje

Řádky 19 až 22 vyplňte pouze v případě, že adresa k poslednímu dni kalendářního roku, za který se DAP podává, je rozdílná od adresy v den podání DAP.

19 Obec 20 Ulice/část obce 21 Číslo popisné/orientační 22 PSČ
--------- -------------------- ----------------------------- --------

Adresa pobytu na území České republiky, kde se poplatník obvykle ve zdaňovacím období zdržoval

Řádky 23 až 28 vyplňte pouze v případě, že nemáte bydliště (trvalý pobyt) na území ČR.

23 Obec 24 Ulice/část obce 25 Číslo popisné/orientační
26 PSČ 27 Telefon/mobilní telefon 28 Fax/e-mail

29 Kód státu - vyplní jen daňový nerezident

2. ODDÍL - Výpočet dílčího základu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků (§ 6 zákona)

Vyplní v celých Kč
poplatník finanční úřad
30 Úhrn příjmů od všech zaměstnavatelů
30a Úhrn příjmů plynoucích ze zahraničí
31 Úhrn pojistného
32 Dílčí základ daně připadající na příjmy ze závislé činnosti a z funkčních požitků podle § 6 zákona (ř. 30 – ř. 31)

3. ODDÍL - Nezdanitelné části základu daně a daň celkem

tab. č. 1 ÚDAJE KE ZJIŠTĚNÍ NÁROKŮ NA UPLATNĚNÍ NEZDANITELNÝCH ČÁSTÍ ZÁKLADU PODLE § 15 ZÁKONA.

Údaje vyplňte pouze v případě, že uplatňujete nezdanitelné části základu daně podle § 15 zákona, tzn. částky na řádku 33, 34a, 34b, 35a, 35b.

ÚDAJE O STAROBNÍM DŮCHODU
Pobíral-li/pobírala-li jste k 1. 1. zdaňovacího období starobní důchod ze sociálního zabezpečení ³⁾ uveďte jeho roční výši pouze v případě, uplatňujete-li nezdanitelnou část základu daně (Kč)
ÚDAJE O MANŽELCE (MANŽELOVI)
Příjmení, jméno, titul Rodné číslo
ÚDAJE O DĚTECH ŽIJÍCÍCH V DOMÁCNOSTI, NA KTERÉ UPLATŇUJETE NEZDANITELNOU ČÁST ZÁKLADU DANĚ A KTERÉ ZA STEJNÉ ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ NEUPLATNIL JINÝ POPLATNÍK
Příjmení a jméno Rodné číslo Počet měsíců Počet měsíců se ZTP/P
1 2 3 4
1
2
3
4

Částka podle § 15 Vyplní
poplatník finanční úřad
počet měsíců v celých Kč počet měsíců v celých Kč
33 odst. 1 písmeno a) zákona (základní nezdanitelná částka)
34a) odst. 1 písmeno b) zákona (na vyživované dítě)
34b) odst. 1 písmeno b) (na vyživované dítě, které je držitelem průkazu ZTP/P)
35a) odst. 1 písmeno c) zákona (na manželku/manžela)
35b) odst. 1 písmeno c) (na manželku/manžela, která/který je držitelkou/držitelem průkazu ZTP/P)
36 odst. 1 písmeno d) zákona (pro poživatele část. invalidního důchodu)
37 odst. 1 písmeno e) zákona (pro poživatele plného invalidního důchodu)
38 odst. 1 písmeno f) zákona (pro držitele průkazu ZTP/P)
39 odst. 1 písmeno g) zákona (studium)
40 odst. 8 zákona (hodnota daru/darů)
41 odst. 10 a 11 zákona (odečet úroků)

42 odst. 12 z
43 odst. 13 z
43a odst. 14 z
44 Základ da (ř. 32 – ř. 3 – ř. 38 – ř
45 Základ da
46 Daň podl

47 Posledn - daň dl
48 Zjištění č. 337/1 ve zně
49 Rozdíl se zvyš

50 Na zálo požitků
51 Na zálo zaplace
52 Zbývá o Vyjde-li zaplace
