Zdaňování příjmů z autorských a jim příbuzných práv

Otázky zdaňování příjmů či majetku patří mezi ty otázky, které se dotýkají každého z nás. Dobrá znalost daňových předpisů je pro každého občana velmi potřebná. Z tohoto pohledu jde v diplomové práci o aktuální problematiku. Zdaňování příjmů fyzických osob je však téma velmi obsáhlé, a proto se diplomant musel soustředit na určitou část této problematiky. Zvolil si otázky zdaňování příjmů spojených s autorskými právy.

Úvodní kapitola označená jako Obecná daňová teorie se velmi stručně zabývá otázkou vymezení daně a daňové soustavy, navazující, již obsáhlejší kapitola s označením Historie přibližuje právní úpravu zdanění příjmů z autorských práv od roku 1945 do roku 1992. Zmínka o době před rokem 1945 by této kapitole prospěla.

Dá-li se tak označit, těžiště práce, je další kapitola, ve které se prolínají ustanovení autorského zákona se zákonem o daních z příjmů. Text zde není rozčleněn a uspořádán, ani jinak graficky zvýrazněn a tak se jen obtížně dá najít to, co by mělo být v práci hlavní. I když se diplomant odkazuje i na stanoviska soudu, tato se v textu ztrácejí. Rozbor příjmů, které mají charakter příjmů ze závislé činnosti je spojen s výkladem využití nezdanitelných částek a bez podrobnějšího rozlišení se přechází na str.32 ke zdanění příjmů podle dalších ustanovení zákona o daních z příjmů.

Na tuto část práce navazuje další věnovaná, dle označení diplomanta, procesnímu právu, ve které se zabývá uplatněním některých ustanovení zákona č.337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, ve vztahu k autorským odměnám. Opět jako v předchozí části, je obtížné se v textu orientovat. Výklad začíná problematikou opravného prostředku, a to stížnosti, poté diplomant přechází k oznamovací povinnosti, a dále se věnuje daňovému přiznání. Jde o poněkud nesourodé soustředění některých ustanovení citovaného zákona.

Další část práce je věnovaná zdaňování příjmů ze zahraničí. Některé skutečnosti jsou již uvedeny v části věnované hmotnému právu a zařazení této problematiky na tomto místě práce je opět poněkud sporné.

Závěr tvoří určité shrnutí a názor autora na stávající právní úpravu zdanění příjmů z autorských a obdobných práv. V práci chybí seznam použité literatury. Práci doplňuje několik daňových formulářů (ovšem bez údajů, které by názorně ukázaly, jak se postupuje při zdanění) a přehled smluv o zamezení dvojího zdanění. Z formální stránky lze vytknout i to, že citace zákonů je v práci často neúplná. Diplomant dle mého názoru nevyužil možnosti, které mu téma práce dávalo. Zajímavá a aktuální je problematika zdanění příjmů souvisejících s tvorbou či prodejem softwaru, o které se v práci příliš zmínek nenajde. Výklad platné právní úpravy zdanění příjmů mohl být doplněn i souvisejícími povinnými platbami na sociální a zdravotní pojištění, které příjemce odměn z autorských práv zatěžují vedle daňové povinnosti.

Celkově lze ještě práci hodnotit jako splňující základní požadavky kladené na tento typ prací a doporučit ji k ústní obhajobě, při které by diplomant měl, kromě připomínek z textu posudku, zodpovědět následující otázky:

1. Jak se postupuje při zdanění příjmů autorů za více zdaňovacích období?
2. Co je to tzv. brutace ? Používá se někdy v případě odměn z autorských a podobných práv?